LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICIPANTES

PREGÃO PRESENCIAL N.° 004/2017

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços visando à aquisição de material de limpeza, consumo e
expediente, com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú, tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Data da abertura: 13 de julho de 2017

Horário: 10:00 horas

Local: Câmara Municipal de Maracanaú

Endereço: Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa

Renovação com Responsabilidade

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 004/2017

Aos 13 dias do mês de julho do ano de 2017 às 10:00 horas, reuniu-se a Comissão de Pregões da Câmara Municipal
de Maracanaú localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa, composta por Roberta
Karen de Andrade Bezerra -  Pregoeira, Jaerleson Firmino de Lima e Rodrigo Cardoso de Araújo, como equipe de
apoio para dar início ao PREGÃO PRESENCIAL N 0 004/2017, cujo objeto é o Registro de Preços visando à
aquisição de material de limpeza, consumo e expediente, com a finalidade de atender às necessidades da
Câmara Municipal da Maracanaú, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante
dos Anexos do Edital. A Pregoeira solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados
para o credenciamento e recebimento das amostras e dos envelopes contendo propostas de preços e documentos de
habilitação, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: (P/01) KILIMPA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME, CNPJ N° 13.150.780/0001-06, representada por José Juarez Soares Filho,
CPF N° 168.346.583-00 e RG N° 1215010 SSP/CE; (P/02) ANDRÉ SANTOS DA SILVA-ME, CNPJ N°

592.930/0001-23, representada por André Santos da Silva, CPF N° 542.971.843-29 e RG N° 92006002384
SSP/CE; (P/03) JR MAIA NETO COMERCIAL-ME, CNPJ N° 26.904.751/0001-26, representada por Jaime Rodrigues
Maia Neto, CPF N° 028.254.443-75 e RG N° 2002002214595 SSP/CE; (P/04) SW DE LIMA CARDOSO-ME, CNPJ
N° 20.375.092/0001-00, representada por Sérgio Wilker de Lima Cardoso, CPF N° 832.422.013-53 e RG N°
95024056584 SSP/CE e (P/05) HA LOPES CAVALCANTE-ME, CNPJ N° 22.889.003/0001-60, representada por
Antonio Fabricio Mota Alencar, CPF N° 618.583.823-00 e RG N° 99023004656 SSP/CE. A Pregoeira declarou
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os existentes,
registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o
conteúdo original dos mesmos. Após a verificação dos documentos e envelopes referidos, a Pregoeira se manifestou
sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das empresas
(P/01) KILIMPA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME, (P/02) ANDRÉ SANTOS DA
SILVA-ME, (P/03) JR MAIA NETO COMERCIAL-ME, (P/04) SW DE LIMA CARDOSO-ME e (P/05) HA LOPES
CAVALCANTE-ME, já nominados e amparada no subitem 2.2. do edital, declara o NÃO CREDENCIAMENTO da
empresa (P/04) SW DE LIMA CARDOSO-ME, por apresentar a declaração de credenciamento exigida no subitem
2.2.1, letra b, sem o reconhecimento da firma, como exige o subitem 4.3 do edital e CREDENCIADAS as demais
empresas. Ato continuo, a Pregoeira procedeu ao recebimento de amostras das empresas credenciadas para o
objeto do referido pregão. A Pregoeira determinou a abertura dos envelopes “n° 01” contendo as propostas de preços

quais foram rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes das empresas (P/01) KILIMPA COMÉRCIO E
nvDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME, (P/02) ANDRÉ SANTOS DA SILVA-ME, (P/03) JR MAIA
NETO COMERCIAL-ME e (P/05) HA LOPES CAVALCANTE-ME. Após a leitura de preços a Pregoeira com
fundamento no subitem 7.10.2 do edital resolve suspender a sessão para enviar as amostras, para análise por
servidor ou Comissão Técnica responsável. A Pregoeira solicitou que os licitantes rubricassem os lacres dos
envelopes contendo os documentos de habilitação, que ficarão sob a guarda da Comissão, o que foi feito pelos
representantes das empresas presentes. A Pregoeira informou aos licitantes presentes que o PROSSEGUIMENTO
do pregão será no dia 20 de julho de 2017 (quinta-feira), às 10:00h, ficando assim cientes da obrigatoriedade da
presença de todos. A Pregoeira registra que o representante da empresa não credenciada (P/04) SW DE LIMA
CARDOSO-ME, solicitou a devolução dos envelopes contendo a proposta de preços e documentos de habilitação, o
que foi em pronto atendido. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para
constar foi lavrada a presente ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Maracanaú-CE, 13
de julho de 2017.

Renovação com Responsabilidade

COMISSÃO DE PREGÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Equipe de Apoio

Jaerleson Firmino de Lima

Rodrigo Cardoso de Araújo

fio c ú ra n  fy y /n /n .s ? ___________

EM PRESAS ASSINATUR AS

(P/01) KILIMPA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
TDA-ME

(P/02) ANDRÉ SANTOS DA SILVA-ME

(P/03) JR MAIA NETO COMERCIAL-ME

(P/04) SW DE LIMA CARDOSO-ME ükL «. /C
(P/05) HA LOPES CAVALCANTE-ME 0 -j L ^ -